
 2024 年 9 月吉日 

会員各位 

地域活動部会 九州支部長  大和 敏郎 

 

 

 

  令和６年 NPO 法人臨床トンネル工学研究所九州支部 現場見学会のお知らせ 

 

 

会員の皆様方にはますます御健勝のこととお慶び申しあげます。日頃から NPO 法人臨床トンネル工

学研究所の活動をご支援いただきまして誠に有り難うございます． 

 さてこの度九州支部では、 

『国道剛４４７真幸工区(仮称)真幸トンネル工事(1 工区)』の見学会を企画致しました。 

国道４４７号は、九州縦貫自動車道(えびの IC)と、南九州西回り自動車道(出水 IC)の両高規格道路 

 を東西に最短距離で結ぶ南九州地区の横断道路です。その道路の中核である真幸トンネルは、鹿児

島県と宮崎県境に位置する延長 L=2,354m の道路トンネルです。宮崎県側には熱水変質を受けて著

しい膨張性があり、ヒ素等の重金属を含有した真幸変朽安山岩が約 1.6km 分布しており、設計段階

から膨張性地山への対応として二重支保、重金属対応として掘削ズリの遮水シート封入が計画され

ています。 

ご多忙とは存じますが、貴重な機会ですので奮ってご参加下さいますようお願い申し上げます。 

是非ご出席下さいますようお願い申し上げます。 

準備の都合上、令和 6 年 10 月 18 日(金曜日)を参加申し込みの締め切りとさせて頂きます。 

 

 

１.  日 時：令和 6 年 11 月 21 日(木) 12:00～17:30(予定) 

２.  現場名：国道４４７号 真幸工区(仮称)真幸トンネル工事(1 工区) 

３.  施工者：清水・大和・五幸定建設工事共同企業体 

４．発注者：宮崎県小林土木事務所 

５．見学会当日の予定 

   ①九州新幹線新八代駅から現場までの往復移動は、大型バスを用意しております。 

   ②新八代駅集合が難しい方は、自家用車での入場も可能ですので、 

申し込み時にその旨お知らせください。 

   ③昼食は各自でお願い致します。※バス車内での飲食はご遠慮ください。 

   ④現場見学会終了後の意見交換会は予定しておりません。 

６．集合時間場所：12:00 九州新幹線新八代駅東口(ロータリー付近) 

７．参加定員：25 名(先着申し込み順。正会員、賛助会員に限ります) 

８．参加費用：無料  １day 保険の加入は九州支部で行います 

９．申し込み方法：2024 年 10 月 18 日(金)までに、以下のメールアドレスにお申し込みください。 

その際『氏名(フリガナ)、生年月日、所属会社名、役職、連絡先、会員番号(賛助会員可)』の記載を

お願い致します。 

  地域活動部会九州支部 西原直哉(㈱マシノ) nishihara@mashino.co.jp 連絡先:082-507-2737 

１０．その他：ヘルメット、長靴については、数に限りがございますのでできるだけご持参いただく

ようお願い致します。(必要な場合申し出ください) 



・新八代駅 集合場所のご案内 

 東口のロータリー付近 

 

集合場所 


